
   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

 

Oggetto: Avviso n. 1/2025 - Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee 

candidature per la designazione dei componenti del Collegio sindacale della società E-

GEOS S.p.A. Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per la 

posizione di Componente supplente del Collegio sindacale. 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 

modifiche;  

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

- l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla 

Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

- lo Statuto dell’ASI; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

- il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento; 

- il Regolamento del Personale; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 

di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio; 

- il Piano Triennale di Attività 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 1/2025 del 31 gennaio 2025; 

- il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2025 ed il bilancio triennale 2025-2027;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 novembre 2022 recante “Delega di 

funzioni in materia di coordinamento delle politiche relative ai programmi spaziali e 

aerospaziali, al Ministro delle imprese e del made in Italy, sen. Adolfo URSO”, pubblicato 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

 

Oggetto: Avviso n. 1/2025 - Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee 

candidature per la designazione dei componenti del Collegio sindacale della società E-

GEOS S.p.A. Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per la 

posizione di Componente supplente del Collegio sindacale. 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

nella Gazzetta Ufficiale n. 282 del 2 dicembre 2022; 

- il decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy dell’8 giugno 2023, registrato dalla 

Corte dei conti in data 30 giugno 2023 con il visto numero 1030, concernente la nomina di 

Teodoro Valente a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 

VISTA la Relazione prot. CI-DRU-2025-452 del 18 aprile 2025 che illustra le finalità del presente 

provvedimento; 

 

VISTO il “Regolamento in materia di procedure per l’individuazione dei componenti degli organi delle 

partecipate dell’Agenzia Spaziale Italiana” approvato con la Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione dell’ASI n. 14/2024 del 16 febbraio 2024; 

 

VISTO il proprio precedente decreto n. 2 del 31 gennaio 2025, recante “Avviso n. 1/2025 - Manifestazione 

di interesse finalizzata alla individuazione di idonee candidature per la designazione dei componenti del 

Collegio sindacale della società E-GEOS S.p.A.” e, nello specifico, per le posizioni di Presidente e 

Componente supplente del Collegio sindacale; 
 

CONSIDERATO che l’Avviso in oggetto, adottato conformemente a quanto previsto nel sopra 

menzionato Regolamento, è stato pubblicato sulla pagina del sito web dell’ASI 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/. in data 31 gennaio 2025 e che i termini per la 

presentazione delle candidature sono scaduti in data 14 febbraio 2025;   

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 53 del 3 aprile 2025, avente ad oggetto 

“Determinazioni inerenti alle designazioni negli organi sociali delle società E-GEOS S.p.A. e 

SPACELAB S.p.A.” con la quale è stato disposto quanto segue: 

- la designazione dei Presidenti dei Collegi sindacali della società E-GEOS S.p.A. e della società 

SPACELAB S.p.A.; 

- di procedere, per il tramite degli uffici competenti, alla riapertura dei termini per la presentazione 

di ulteriori manifestazioni di interesse per le posizioni di Componente supplente dei Collegi 

sindacali delle società E-GEOS S.p.A. e SPACELAB S.p.A., al fine di favorire la più ampia 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/


   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

 

Oggetto: Avviso n. 1/2025 - Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee 

candidature per la designazione dei componenti del Collegio sindacale della società E-

GEOS S.p.A. Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per la 

posizione di Componente supplente del Collegio sindacale. 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

partecipazione alle procedure di designazione, tenuto conto che per le due posizioni in argomento 

è pervenuta una sola candidatura per ciascuna delle due società; 

 

 

RITENUTO di provvedere,  

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente riportate: 

 

1)    la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature all’Avviso n. 1/2025, per la 

sola posizione di Componente supplente del Collegio sindacale. Il nuovo termine per la 

presentazione delle candidature, nelle modalità di cui all’art. 3 dell’Avviso medesimo, è fissato 

entro e non oltre il termine perentorio di 10 giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo 

dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito web del ASI: 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/. Qualora il termine venga a scadere di 

sabato o in un giorno festivo, si intenderà protratto al primo giorno non festivo 

immediatamente seguente;  

2) l’unica candidatura già pervenuta si considera utilmente acquisita, senza bisogno di reiterarne 

l’invio; 

3) alla presente procedura possono partecipare anche coloro che, nell’ambito della selezione di 

cui all’Avviso n. 1/2025, avevano inviato la propria candidatura per la posizione di Presidente 

del Collegio sindacale, laddove non siano stati designati come tali in esecuzione della citata 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 53 del 3 aprile 2025; 

4) tutte le ulteriori disposizioni dell’Avviso n. 1/2025 si intendono valide e confermate; 

 

5) L'Agenzia Spaziale Italiana si riserva la facoltà – qualora non dovessero realizzarsi le condizioni 

sottese all’emanazione del presente provvedimento di riapertura dei termini - di non dar corso 

alla procedura in oggetto o di non darvi seguito, senza che per i candidati insorga alcun diritto o 

pretesa. 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/


   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

 

Oggetto: Avviso n. 1/2025 - Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee 

candidature per la designazione dei componenti del Collegio sindacale della società E-

GEOS S.p.A. Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per la 

posizione di Componente supplente del Collegio sindacale. 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

 

Il presente decreto è pubblicato sulla pagina del sito web del ASI: 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/. 

 

 

 

                                                                                                       Teodoro VALENTE 

 

 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/


Avviso n. 1/2025 

Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee candidature per la 

designazione dei componenti del Collegio sindacale della società E-GEOS S.p.A. – riapertura dei 

termini per la sola posizione di “Componente supplente del Collegio sindacale” 
 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

(Allegato A) 

 

All’ASI – Agenzia Spaziale Italiana 

        Via del Politecnico, snc 

 00133 Roma 

        concorsi@asi.postacert.it 

 

…l… sottoscritt… …...………………………………………………………………………………… 

chiede di essere ammess… a partecipare alla procedura “Manifestazione di interesse finalizzata alla 

individuazione di idonee candidature per la designazione dei componenti del Collegio sindacale della 

società E-GEOS S.p.A.” e precisamente per la posizione di “Componente supplente del Collegio 

sindacale”. 

 

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e consapevole della responsabilità penale prevista 

dall’art. 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

dichiara: 

a) di essere nat… in data ……………………. a ……………………………………….…….; 

b) il proprio codice fiscale è ………………………………….…………………………………; 

c) di essere residente a………………………………………………………………………...…..; 

d) di essere cittadino italiano; 

e) di essere iscritt… nelle liste elettorali del comune di…………….......................................... 1; 

f) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio 

carico 2; 

g) di essere in possesso dei requisiti richiesti all’art. 2 dell’Avviso; 

h) l’indirizzo PEC personale al quale si desidera siano trasmesse le comunicazioni relative alla 

procedura in oggetto è: ………………………………………………….. 

i) di non aver svolto più di un mandato nella medesima posizione, nel medesimo organo sociale.  

 

Partecipando alla presente procedura, il sottoscritto accetta incondizionatamente tutte le disposizioni 

contenute nel “Regolamento in materia di procedure per l’individuazione dei componenti degli organi 

delle partecipate dell’Agenzia Spaziale Italiana”, reperibile sul sito web istituzionale dell’Agenzia 

all’indirizzo: https://www.asi.it/lagenzia/norme-e-regolamenti-dellasi/ e in particolare le disposizioni 

relative al limite alla conferma, ai compensi spettanti ove il soggetto nominato sia dipendente 

dell’Agenzia, alla predisposizione delle reportistica prevista dal paragrafo 6 del Regolamento sopra 

menzionato. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Coloro che non risultano iscritti nelle liste elettorali dovranno indicare i motivi della non iscrizione o cancellazione dalle liste stesse. 

Se cittadini stranieri, di godere dei diritti civili e politici dello Stato di appartenenza o di approvazione, ovvero i motivi di mancato 

godimento 
2 In caso contrario indicare le eventuali condanne riportate, gli estremi delle relative sentenze (anche nei casi in cui sia stata concessa la 

non menzione dei certificati rilasciati dal casellario giudiziale a richiesta di privati ovvero siano intervenuti amnistia, indulto, grazia, 

perdono giudiziale o riabilitazione) e i procedimenti penali eventualmente pendenti. 

https://www.asi.it/lagenzia/norme-e-regolamenti-dellasi/


Avviso n. 1/2025 

Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee candidature per la 

designazione dei componenti del Collegio sindacale della società E-GEOS S.p.A. – riapertura dei 

termini per la sola posizione di “Componente supplente del Collegio sindacale” 
 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

…l… sottoscritt… esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel 

rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, per gli adempimenti connessi alla presente 

procedura.  

 

 

Data ………………………… 

            Firma 

 

        ………………………… 

 

 

…l… sottoscritt… allega alla presente candidatura i seguenti documenti, che ne formano parte 

integrante: 

 

 Curriculum vitae et studiorum; 

 Scheda di valutazione (allegato B); 

 Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

  

  



Avviso n. 1/2025 

Manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di idonee candidature per la 

designazione dei componenti del Collegio sindacale della società E-GEOS S.p.A. – riapertura dei 

termini per la sola posizione di “Componente supplente del Collegio sindacale” 
 

 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

(Allegato B) 

 

SCHEDA DI VALUTAZIONE DA ALLEGARE AL CV 

 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________ 

    (cognome e nome) 

nat… a__________________________(____) il_________________________________________ 

  

residente a ______________________(____) in _____________________________n.__________ 

          

consapevole della responsabilità penale prevista, dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 

DICHIARA 

 

 

per la posizione di Componente supplente del Collegio sindacale della società E-GEOS S.p.A. 

  

 

 Descrizione 

Documentata esperienza almeno triennale nel 

ruolo di componente di Collegi sindacali 

 

Iscrizione nel registro dei revisori legali di 

cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 

39 

 

 

 

 

Data …………………         Firma   

               

 

 


		2025-04-23T22:15:19+0300


		2025-04-24T08:21:10+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




